75 さやばね ニューシリーズ　No. 35

SAYABANE N. S. No. 35September 2019

大阪例会開催のお知らせ

2019 年度第 3 回大阪年末例会を下記の通り開催いたします．皆様，多数ご参加ください．

日時：2019 年 12 月 14 日 （土）10 時～ 16 時 40 分
場所：大阪市立自然史博物館 （大阪市東住吉区長居公園 1–23）Tel. 06–6697–6221
　　　HP: http://www.mus–nh.city.osaka.jp/　通用門よりお入りください．
プログラム：　10：00～12：00　自由懇談 ･ 同定会，大阪例会運営幹事会
　　　　　　　12：00～13：00　昼食，休憩
　　　　　　　13：00～13：30　会務報告会 ･ 例会事務連絡
　　　　　　　13：30～15：30　講演

講演：「ハンミョウ類における生態と体色の多様性」
演者：山本　捺由他（京都大学大学院 理学研究科 動物生態学研究室）
要旨：ハンミョウ科甲虫は汎世界的に分布し，全世界から約 2,900 種，日本から 25 種が知られている．ハ

ンミョウの生息環境は裸地から森林まで多岐にわたり，また，体色には驚くほどの多様性がみられ
る．本講演では，「亜熱帯林に生息するシロスジメダカハンミョウの特異な生態」と「カワラハンミョ
ウの体色における隠蔽機能と進化」の 2 題を中心に，ハンミョウ類の多様な生態と体色について紹
介する．

　　　　　　　15:40～16:40　「一人一話会」を予定
　　　　　　　17:30～19:30　懇親会 （場所：アサヒビアケラー・アベノ）
　　　　　　　　　　　　　　大阪市阿倍野区阿倍野筋 1–5–36　Tel. 06–6641–6282

懇親会会費：5,000 円（飲み放題）

　（大阪例会運営幹事　澤田義弘　E–mail: sawada-f@gol.com）

東京例会開催のお知らせ

2019 年第 3 回東京例会を下記の通り開催いたします．
奮ってご参加ください．

日時：12 月 21 日 （土曜日） 10：00～16：30
場所：国立科学博物館附属自然教育園講義室（通用門を入って左

手の建物）
　　　〔交通〕JR 山手線 「目黒」駅東口より目黒通り徒歩 7 分

または，東京メトロ南北線 / 都営三田線 「白金台」駅出口
1 より目黒通り徒歩 4 分

お知らせ・会務報告